



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月3日

上場会社名 住友電気工業株式会社 上場取引所 東 名 福  
コード番号 5802 URL <https://sumitomoelectric.com/jp>  
代表者 （役職名） 社長 （氏名） 井上 治  
問合せ先責任者 （役職名） 経理部長 （氏名） 井上 一成 TEL 06-6220-4141  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満四捨五入）

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	3,686,897	7.1	271,045	31.0	276,459	39.7	177,214	55.9
2025年3月期第3四半期	3,441,239	6.8	206,839	39.4	197,959	42.0	113,684	47.3

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 335,550百万円（71.8％） 2025年3月期第3四半期 195,298百万円（2.7％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	227.22	—
2025年3月期第3四半期	145.77	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	4,844,534	2,659,222	51.3
2025年3月期	4,441,629	2,530,437	51.6

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 2,487,340百万円 2025年3月期 2,290,394百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	36.00	—	61.00	97.00
2026年3月期	—	50.00	—		
2026年3月期（予想）				68.00	118.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	4,900,000	4.7	375,000	16.9	381,000	23.1	320,000	65.1	410.30

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	793,940,571株	2025年3月期	793,940,571株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	14,022,154株	2025年3月期	14,080,186株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	779,920,018株	2025年3月期3Q	779,864,618株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は3,686,897百万円（前年同期比7.1%の増収）、営業利益は271,045百万円（前年同期比31.0%の増益）、経常利益は276,459百万円（前年同期比39.7%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は177,214百万円（前年同期比55.9%の増益）となりました。

セグメントの経営成績は、前年同期比で次のとおりであります。

#### 環境エネルギー関連事業

電力ケーブル、電動車向けのモーター用平角巻線、日新電機(株)における受変電設備、住友電設(株)における電気工事の増加に加え、銅価格上昇の影響もあり、売上高は834,134百万円と50,233百万円の増収となりました。営業利益は56,076百万円と3,552百万円の増益となりました。

#### 情報通信関連事業

生成AI市場の拡大を背景にデータセンター向けの光デバイス、光配線機器、光ケーブルの需要が増加し、売上高は220,595百万円と60,808百万円の増収となりました。営業利益は、高採算なデータセンター向け製品の増加により、46,093百万円と35,700百万円の増益となりました。

#### 自動車関連事業

ワイヤーハーネスの需要が堅調に推移したことに加えて、生産性改善や為替影響もあり、売上高は2,135,165百万円と123,468百万円の増収となりました。営業利益は118,428百万円と14,641百万円の増益となりました。

#### エレクトロニクス関連事業

主要顧客向けFPC（フレキシブルプリント回路）の需要が堅調に推移したことに加え、注力製品におけるシェアアップや生産性改善もあり、売上高は304,677百万円と15,298百万円の増収となりました。営業利益は29,411百万円と3,559百万円の増益となりました。

#### 産業素材関連事業他

超硬製品が増加したことに加え、円安の影響もあり、売上高は286,683百万円と7,343百万円の増収となりました。営業利益は、売上増加に加えて、焼結部品のコスト低減もあり、21,209百万円と6,840百万円の増益となりました。

なお、各セグメントの営業利益又は営業損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失に対応しております。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は4,844,534百万円と、前連結会計年度末対比402,905百万円増加しました。

資産の部では、円安の影響などにより棚卸資産や有形固定資産が増加したことに加え、保有株式の時価上昇に伴い投資有価証券が増加し、前連結会計年度末対比402,905百万円増加しました。

負債の部では、主にコマーシャル・ペーパーや短期借入金の増加により、前連結会計年度末対比274,120百万円増加しました。

また、純資産は2,659,222百万円と、配当支払の一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に加え、為替換算調整勘定やその他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末対比128,785百万円増加しました。自己資本比率は51.3%と、前連結会計年度末対比0.3ポイント低下しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の連結業績は、情報通信関連事業や自動車関連事業の需要が堅調に推移した他、徹底したコスト低減と売値の改善に取り組んだことにより、2025年10月31日に公表した前回業績予想の想定を上回る結果となりました。

また、2025年10月30日に「連結子会社（住友電設株式会社）に対する公開買付に係る契約締結及び連結子会社の異動（予定）に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、大和ハウス工業株式会社による公開買付けが2025年10月31日より実施され、2025年12月15日をもって終了いたしました。当該公開買付けの結果により、当社は保有する住友電設株式会社（以下、住友電設）の全株式を住友電設による自己株式取得の方法により譲渡する予定であり、これに伴う特別利益の計上により親会社株主に帰属する当期純利益が約700億円増加する見込みです。

以上の理由に加え、直近の事業環境の見通しを踏まえて、通期の業績予想を下表のとおり修正いたします。

## 連結（通期）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想（A）	4,750,000	340,000	346,000	230,000	294	90
今回修正予想（B）	4,900,000	375,000	381,000	320,000	410	30
増減額（B－A）	150,000	35,000	35,000	90,000	－	
増減率（％）	3.2	10.3	10.1	39.1	－	
前期実績	4,679,789	320,663	309,496	193,771	248	47

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	295,903	348,576
受取手形、売掛金及び契約資産	911,918	931,593
棚卸資産	922,998	1,031,781
その他	200,556	202,133
貸倒引当金	△11,284	△4,240
流動資産合計	2,320,091	2,509,843
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	323,388	328,401
機械装置及び運搬具（純額）	436,926	470,940
工具、器具及び備品（純額）	66,595	71,213
その他（純額）	294,921	314,956
有形固定資産合計	1,121,830	1,185,510
無形固定資産	61,378	63,061
投資その他の資産		
投資有価証券	604,733	737,484
その他	334,295	356,871
貸倒引当金	△698	△8,235
投資その他の資産合計	938,330	1,086,120
固定資産合計	2,121,538	2,334,691
資産合計	4,441,629	4,844,534

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	473,834	526,578
短期借入金	314,294	368,233
コマーシャル・ペーパー	32,416	90,322
1年内償還予定の社債	—	14,995
未払法人税等	37,442	50,056
引当金	11,097	3,939
その他	417,760	473,059
流動負債合計	1,286,843	1,527,182
固定負債		
社債	174,916	159,940
長期借入金	166,365	168,522
退職給付に係る負債	51,820	55,237
引当金	671	650
その他	230,577	273,781
固定負債合計	624,349	658,130
負債合計	1,911,192	2,185,312
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	99,737	99,737
資本剰余金	165,319	145,802
利益剰余金	1,618,695	1,712,396
自己株式	△20,818	△20,796
株主資本合計	1,862,933	1,937,139
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	177,927	257,633
繰延ヘッジ損益	△3,692	△1,402
為替換算調整勘定	162,741	214,594
退職給付に係る調整累計額	90,485	79,376
その他の包括利益累計額合計	427,461	550,201
非支配株主持分	240,043	171,882
純資産合計	2,530,437	2,659,222
負債純資産合計	4,441,629	4,844,534

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	3,441,239	3,686,897
売上原価	2,816,920	2,965,294
売上総利益	624,319	721,603
販売費及び一般管理費	417,480	450,558
営業利益	206,839	271,045
営業外収益		
受取利息	2,588	2,891
受取配当金	7,222	6,542
持分法による投資利益	7,100	19,002
その他	12,403	8,656
営業外収益合計	29,313	37,091
営業外費用		
支払利息	23,119	17,633
その他	15,074	14,044
営業外費用合計	38,193	31,677
経常利益	197,959	276,459
特別利益		
固定資産売却益	—	6,721
関係会社株式売却益	—	4,387
投資有価証券売却益	6,268	2,577
特別利益合計	6,268	13,685
特別損失		
固定資産除却損	1,989	2,644
事業構造改善費用	7,293	7,483
特別損失合計	9,282	10,127
税金等調整前四半期純利益	194,945	280,017
法人税等	60,394	80,180
四半期純利益	134,551	199,837
非支配株主に帰属する四半期純利益	20,867	22,623
親会社株主に帰属する四半期純利益	113,684	177,214



(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	134,551	199,837
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26,842	82,268
繰延ヘッジ損益	△1,876	2,285
為替換算調整勘定	41,801	65,640
退職給付に係る調整額	△8,349	△7,058
持分法適用会社に対する持分相当額	2,329	△7,422
その他の包括利益合計	60,747	135,713
四半期包括利益	195,298	335,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,726	299,988
非支配株主に係る四半期包括利益	26,572	35,562

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、主として、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等の注記)

## I 前第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	環境 エネルギー 関連事業	情報通信 関連事業	自動車 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	758,483	156,540	2,009,981	250,733	265,502	3,441,239	—	3,441,239
セグメント間の内部売上高 又は振替高	25,418	3,247	1,716	38,646	13,838	82,865	△82,865	—
計	783,901	159,787	2,011,697	289,379	279,340	3,524,104	△82,865	3,441,239
セグメント利益又は損失(△)	52,524	10,393	103,787	25,852	14,369	206,925	△86	206,839

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△86百万円は、主に未実現利益の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	環境 エネルギー 関連事業	情報通信 関連事業	自動車 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	808,047	212,896	2,133,904	262,080	269,970	3,686,897	—	3,686,897
セグメント間の内部売上高 又は振替高	26,087	7,699	1,261	42,597	16,713	94,357	△94,357	—
計	834,134	220,595	2,135,165	304,677	286,683	3,781,254	△94,357	3,686,897
セグメント利益又は損失(△)	56,076	46,093	118,428	29,411	21,209	271,217	△172	271,045

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△172百万円は、主に未実現利益の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

エレクトロニクス関連事業セグメントにおいて、3,812百万円の減損損失を計上しております。なお、四半期連結損益計算書においては、特別損失の「事業構造改善費用」に含めて表示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年12月31日)
減価償却費	155,389百万円	154,759百万円
のれんの償却額	157	2,235